BA ESTADO DE SANTA CATARINA u GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM Nº 646

COORDENADORIA DE EXPEDIENTE
Projeto de Lei Complementar N• . O o.i I 21

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS E
SENHORES DEPUTADOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO

Nos termos do art. 50 da Constituição do Estado, submeto à
elevada deliberação de Vossas Excelências, acompanhado de exposição de motivos da
Casa Civil, o projeto de lei complementar que "Altera o art. 1 ° da Lei Complementar nº 459,
de 200!3, que institui no âmbito do Estado de Santa Catarina pisos salariais para os
trabalhadores que especifica e adota outras providências".

Devido à relevância e premência da matéria, solicito aos nobres
senhores Deputados, amparado no art. 53 da Constituição do Estado, regime de urgência
na tramitação do presente projeto de lei complementar nessa augusta Casa Legislativa.

Florianópolis, 1 O de fevereiro de 2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

Lido no expediente
. __ a)~~ Sessão e 4/ ~/ lJ_

Ao E pediente da Mesa
Em :l.!:> t .12214
Deputado Ricardo Alba

1 o Secretário

msl_PJC_141_ru

ai o
N
Q)
"tJ

e -~
Q)
> ~
Q)
"tJ

;;:;
Q)
"tJ
cri
C')
o e
ni .
::, ~
"tJ--,
.'90 "',-.. wx
.9~
~ <i)

~ &
ºu
Ql ·O
E u
L Q

~ (])
o~
üN
·º M N

:. 00 co C') o,-..
cri o ~o
"'o ,roo

;;:; 8
~(/)

"' o e~ o Q) ~ (.)

E e
Q) o.
<( o
> Q)

=:! E (/) o
<( ê o;;;
(/) o -w e
(/) L

õ~
::? 'l'
(/) ni g 1§
o:: .e
<( .o u >
L Q o O)
o. ti
Q) "' o.. co
(!) ~
(/) <D
Iil ~ ·rn ~ o ni
~ 1§ ::, o. ro ~ -~ g
~~
O:t:
,:;, "' @ o
N Ql :.::. (/)
:;::::; V,
::, Q)

.g ~

.É~
"'"' "'Q) -~ a.
.E .ê
a, ro
o 'ã.
-~ ·O e u

~~ .l!1 Q)
Q) "tJ
•Q) Q)

.9 ~ e,:;,
~ ~ ::, e g2
-e ~
2"' <I) L ., ro
,:;, (.) - -= ro ·e
·Õ) g?
·e ro
Q L

o 8'.
7

P
ág

in
a

1.
 V

er
sã

o
el

et
rô

ni
ca

 d
o

pr
oc

es
so

 P
LC

/0
00

2.
9/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: n

ão
 s

ub
st

itu
i o

 p
ro

ce
ss

o
fís

ic
o.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CASA CIVIL
GABINETE DO CHEFE DA CASA CIVIL

EM Nº 174/2021 Florianópolis, 9 de fevereiro de 2021.

Senhor Governador,

Submeto à apreciação de Vossa Excelência o anteprojeto de lei complementar que reajusta
os valores dos pisos salariais regionais, instituídos pela Lei Complementar nº 459, de 30 de
setembro de 2009.

O reajuste proposto resulta de ampla negociação entre as entidades sindicais dos
trabalhadores e empregadores, atendendo, dessa forma, aos anseios de todas as categorias.

Nessas condições, submeto à consideração de Vossa Excelência o anteprojeto de lei
complementar em comento, cujos efeitos deverão retroagir a 1° de janeiro de 2021, para
encaminhamento à Assembleia Legislativa do Estado, e, diante da premência da matéria, sugiro que
seja solicitado regime de urgência na sua tramitação.

Respeitosar,nente,

Eron Giordani
Chefe da Casa Civil

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. se 401, nº 4.600, km '15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - se

cri ~ o
N
Q)
"O

e
·~
Q)
>
$
Q)
"O ~
N
Q) ><
"O N mg
(V')(V')

°e~
'êii<:J
::J o ã1.~
- "O iJJ ·s
.8 o
~ Q)
u~
c3 8l
Q) f:::!
§~
or--. .._ ~
§g
ºo
cri"º
I.{) u
oü
e:'! (/)
I.{) o ~ (/)
(/) (/)
,(I] ~

~ o N .._
o Q.

f:::! o
N Q)

~ E
~ L.. ~ .E
E .e:=
Q) Q)

z g
<t: L..

02
O'.'. X o qi
ô~
z o o.e.
o::: 15
UJ >
L.. o o O)
Q. ti
Q) (/)

CL ro
0 3l
(/) ai
:§ 8i
'õ, (/)
i5 'êii
~ 1§
::J Q. ro ~
'= t
~f
<t: Q)
O:-!=
"O (/)
~ o
N Q)
:= cn
:;::::. U)
::J Q)
o ü
"O (I]

-~ g
(/) (/)
(/) Q)
(I] L..

·- Q.

.E .f::
Q) (I]
o ·o.
.5d ·O e: ü le ~
j ~
Q) "O

·Q) Q)

.8 à;
e: "O

~~
::J e:
ü Q)

.g ~
2 (I]
(/) L..
Q) (I]
"O ü
- i.:= CQ ·e
e: Q)
·01 >
·eco o L..

o&
5

P
ág

in
a

2.
 V

er
sã

o
el

et
rô

ni
ca

 d
o

pr
oc

es
so

 P
LC

/0
00

2.
9/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: n

ão
 s

ub
st

itu
i o

 p
ro

ce
ss

o
fís

ic
o.

$ ESTADO DE SANTA CATARINA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº PLC/0002.9/2021

Altera o art. 1° da Lei Complementar nº 459, de 2009, que institui
no âmbito do Estado de Santa Catarina pisos salariais para os
trabalhadores que especifica e adota outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Faço saber a todos os habitantes deste Estado que a

Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° O art. 1° da Lei Complementar nº 459, de 30 de setembro
de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° .

1 - R$ 1.281,00 (mil, duzentos e oitenta e um reais) para os
trabalhadores:

li - R$ 1.329,00 (mil, trezentos e vinte e nove reais) para
os trabalhadores:

Ili - R$ 1.404,00 (mil, quatrocentos e quatro reais) para os
trabalhadores:

IV - R$ 1.467,00 (mil, quatrocentos e sessenta e sete reais) para
os trabalhadores:

............................................................................................ " (NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a contar de 1° de janeiro de 2021.

Florianópolis,

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

PJC_141

oi o
N
Q)
"O

e
·~
~
2
Q)
"O

;:::;
Q)
"O
cri
(V)
o e
cii . ::, r-

~ G'.
"'o W lL
.9 ~
~z
ü o
~i
Ql ·O E u ~ o
-@ (1)
o~
üN -º st N
\'-! cõ r- (V)
o r-
eri o ~o
"'o ·OI O
~o
NÜ ~ (/)
N ~
!'.2"' o Q)
~ ü
E e
Q) o.
<I'. o
?; ~
üi o
<I'. ê o·;;;
.[;] g
(/) ~
6~
~ Q)

(/) cii
g 15
o::-2-
<I'. Í:i
ü > ~ o o CJ)
o. u
Q) "' CL «i
l? ~
(/) ai
7§ §;
·rn ~ o cii
~ 15 ::, o. cu~
-~ ~
~~
<I'. Q)
o-~
"O "' ai o
N Ql
:.= V)
:;:::. V)
::, Q)

.g ~
-~ m
"'"' "' Q) "' ~ ·- o.
.2 .s
Q) "' o ºã.
.5d ·O
e u

~~
~ Q)
Q) "O
•Q) Q)

B~ e -o
~ ;g
::, e g2
"O ~

2"' "' ~
Q) "' "O ü
- "" co ·e e a,
·5, >
·e co o ~
o o".
6

P
ág

in
a

3.
 V

er
sã

o
el

et
rô

ni
ca

 d
o

pr
oc

es
so

 P
LC

/0
00

2.
9/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: n

ão
 s

ub
st

itu
i o

 p
ro

ce
ss

o
fís

ic
o.

PISO REGIONAL DE SANTA CATARINA- 2021
As entidades sindicais catarinenses, abaixo assinadas, visando ao

aperfeiçoamento das relações do trabalho, acordam em atualizar os valores do
Piso Regional de Salário, definidos pela Lei Complementar nº 459/2009,
alterados pela Lei Complementar nº 533/2011, nº 566/2012, nº 593/2013, nº
612/2013, nº 644/2015, nº 637/2016, nº 694/2017, nº 718/2018, nº 7 40/2019 e
nº 760/2020, a partir de 1 º de janeiro de 2021, de acordo com a tabela abaixo:

PISO ACORDADO - 2021

Primeira Faixa R$ 1.281,00
Segunda Faixa R$1.329,00
Terceira Faixa R$ 1.404,00
Quarta Faixa R$1.467,00

Florianópolis, 20 de janeiro de 2021.

NOME ENTIDADE

1

2

P
ág

in
a

4.
 V

er
sã

o
el

et
rô

ni
ca

 d
o

pr
oc

es
so

 P
LC

/0
00

2.
9/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: n

ão
 s

ub
st

itu
i o

 p
ro

ce
ss

o
fís

ic
o.

NOME ENTIDADE ASSINATURA

i ~YI 1/ fVl=-11 .l,, &t@...Ár
L--
~ f.Acçc

,_ ..
~ -

1}'L~\"- kcX{~ ~ J CíB ~( é" r[di - )

-r> I ç /4:- L 1~~~~ D fé[.> ai-:». '&.,,,o. a; ~ G.__;~/S-c ~I W.""--~
, J -

-;í~ }
, :_----;, __ ,,,.., ~ '

· ',,){3; JJ-, I.. C/y/?l!)o ·v1t-·&e ~-
/ _)

- ----;::,-

2

3

P
ág

in
a

5.
 V

er
sã

o
el

et
rô

ni
ca

 d
o

pr
oc

es
so

 P
LC

/0
00

2.
9/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: n

ão
 s

ub
st

itu
i o

 p
ro

ce
ss

o
fís

ic
o.